
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 931

Data della delibera 20-07-2023

Oggetto Certificato di regolare esecuzione

Contenuto Lavori di manutenzione edile dell’involucro edilizio ed annessi degli immobili nella 
disponibilità dell’Azienda USL Toscana Centro – Area Firenze, LOTTO CENTRO E 
NORD-OVEST E LOTTO SUD-EST E MUGELLO” - Approvazione Certificati di 
Regolare Esecuzione dei Contratti Applicativi nn.1,2,3,4,5 e 6 (Lotto Sud-Est e Mugello)
ambito Firenze. (CIG: 870121341E) O.E. Faesulae S.r.l. (C.F. e P.I.00826780488)

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC MANUTENZIONE IMMOBILI FIRENZE

Direttore della Struttura NAPOLITANO FRANCESCO f.f.

Responsabile del
procedimento

MUTOLO SABRINA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

7.258,5 Manutenzione Immobili 3B.04.01 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 6 Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare esecuzione contratto applicativo n. 1
(lotto sud-est e Mugello) - (CIG derivato: 8853278420);

B 4 Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare esecuzione contratto applicativo n. 2
(lotto sud-est e Mugello) - ( CIG derivato: 88533038C0);

C 4 Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare esecuzione contratto applicativo n. 3
(lotto sud-est e Mugello) - ( CIG derivato: 9108131B77)

D 6 Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare esecuzione contratto applicativo n. 4
(lotto sud-est e Mugello) - ( CIG derivato: 9187432CB8)

E 5 Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare esecuzione contratto applicativo n. 5
(lotto sud-est e Mugello) - ( CIG derivato: 9385060C81)

F 5 Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare esecuzione contratto applicativo n. 6
(lotto sud-est e Mugello) - (CIG derivato: 94061822F1)

“documento firmato digitalmente”

User
Font monospazio
Pubblicata su Amministrazione Trasparente in data 07.08.2023





REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Certificato di regolare esecuzione

Contenuto Lavori  di  manutenzione edile  dell’involucro edilizio ed annessi  degli  immobili  nella
disponibilità dell’Azienda USL Toscana Centro – Area Firenze, LOTTO CENTRO E
NORD-OVEST E LOTTO SUD-EST E MUGELLO” - Approvazione Certificati di
Regolare  Esecuzione  dei  Contratti  Applicativi  nn.1,2,3,4,5  e  6  (Lotto  Sud-Est  e
Mugello)  ambito  Firenze.  (CIG:  870121341E)  O.E.  Faesulae  S.r.l.  (C.F.  e
P.I.00826780488)

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC MANUTENZIONE IMMOBILI FIRENZE

Direttore della Struttura NAPOLITANO FRANCESCO f.f.

Responsabile del
procedimento

MUTOLO SABRINA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

7.258,5 Manutenzione Immobili 3B.04.01 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 6 Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare esecuzione contratto applicativo n.
1 (lotto sud-est e Mugello) - (CIG derivato: 8853278420);

B 4 Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare esecuzione contratto applicativo n.
2 (lotto sud-est e Mugello) - ( CIG derivato: 88533038C0);

C 4 Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare esecuzione contratto applicativo n.
3 (lotto sud-est e Mugello) - ( CIG derivato: 9108131B77)

D 6 Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare esecuzione contratto applicativo n.
4 (lotto sud-est e Mugello) - ( CIG derivato: 9187432CB8)

E 5 Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare esecuzione contratto applicativo n.
5 (lotto sud-est e Mugello) - ( CIG derivato: 9385060C81)

F 5 Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare esecuzione contratto applicativo n.
6 (lotto sud-est e Mugello) - (CIG derivato: 94061822F1)

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Preso atto della delibera del Direttore Generale n. 1481 del 16/12/2022 di attribuzione di incarico di
Direttore del Dipartimento Area Tecnica all’Ing. Sergio Lami a decorrere dal 1.1.2023 per tre anni; 

Richiamate  le  delibere  n.  644  del  18.04.2019 “Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  e  conseguente
individuazione delle  competenze nell’adozione di atti amministrativi  ai dirigenti delle  macro articolazione aziendali”,  la
delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione
degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica….”;

Richiamate
- la Delibera D.G. n. 585 del 05.05.2023 con la quale, a decorrere  dal 01.05.2023,  è stata assegnata
all’Arch. Francesco Napolitano la Direzione dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Firenze
all’interno del  Dipartimento Area Tecnica  per  una durata di  tre  anni  e,  contestualmente,  gli  è  stato
conferito l’incarico di durata quinquennale di Direzione della SOC Gestione Investimenti zona Firenze;
- la Delibera D.G. n. 1363 del 21.11.2022 con la quale è stato attribuito l’incarico di Direttore della SOS
Patrimonio mobiliare all’Ing. Sabrina Mutolo per un quinquennio a decorrere dal 1 dicembre 2022;

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera n.885 del 16.06.2017 con
la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al medesimo Dipartimento,
relativamente  agli  atti  da adottare per le  procedure  di  gara,  attribuendo,  più  specificamente,  alla  SOC
tecnica competente la redazione della proposta di deliberazione per l’approvazione degli atti tecnici e di
indizione delle procedure di gara e alla SOC Appalti e Supporto Amministrativo l’adozione di tutti gli atti
finalizzati all’esecuzione delle procedure di gara e alla stipula del contratto; 

Visti: 
- il D. Lgs n. 50/2016, “codice appalti” coma da ultimo novellato con il D.L. 32/2019 convertito con

modificazioni dalla Legge 55/2019;
- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;

Dato atto che l’Ing. Pierluigi Bellagambi, Direttore della SOC Manutenzione Immobili Firenze, con nota
del  09/07/2020,  ha  nominato  l’Ing.  Sabrina  Mutolo,  allora  dirigente  in  servizio  presso  la  SOC
Manutenzione  Immobili  Firenze,  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  31  del
D.Lgs.50/2016, il P.I. Silvio Bernardi, in servizio presso la S.O.C. Manutenzione Immobili Firenze quale
Direttore dei Lavori per la Zona Sud- Est e Mugello; 

Premesso che:
- con Delibera del Direttore Generale n. 470 del 02/04/2021:

 sono  stati  approvati  i  progetti  definitivi,  per  l’affidamento  dei  “Lavori  di  manutenzione  edile
dell’involucro edilizio ed annessi degli immobili nella disponibilità dell’Azienda USL Toscana Centro – Area
Firenze, LOTTO CENTRO E NORD-OVEST E LOTTO SUD-EST E MUGELLO”



 sono stati approvati i relativi Quadri Economici, del valore rispettivamente di € 1.273.363,94 per il
lotto CENTRO E NORD-OVEST, ed € 1.274.654,95 per il lotto SUD-EST E MUGELLO che
risultano così finanziati;

-  €  2.433,405,65  “Manutenzione  Immobili”  Conto  Economico  3B.04.01,  di  cui  €  884.024,97  
sull’esercizio 2021 ed € 1.549.380,68 sull’esercizio 2022;
-  €  87.840,00  “Fornitura  materiale  per  manutenzione”   conto  economico  3B.01.02.13  di  cui
22.538,70 sull’esercizio 2021 ed € 65.301,30 sull’esercizio 2022;
-  €  26.773,24  relativi  al  Coordinamento  per  la  Sicurezza,  affidato  all’Ing.  Duccio  Feri  con  
Determina n. 2163 del 21/12/2018 – “Altri servizi non sanitari da privato”, conto economico  
3B.03.01.73, di cui € 13.386,62 sull’esercizio 2021 ed € 13.386,62 sull’esercizio 2022;

 - è stata inoltre indetta gara d’appalto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 co. 2, lett. b)
D.Lgs. 76/2020 come convertito con L. 120/2020, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo
e l’esclusione automatica delle offerte che presentavano una percentuale di ribasso pari o superiore
alla soglia di anomalia, finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro con unico operatore per
ciascun lotto; 

- con determina del  Direttore della S.O.C. Appalti e supporto amministrativo n. 1607 del 21/06/2021 il
Lotto SUD-EST E MUGELLO(CIG: 870121341E), è stato aggiudicato con contestuale dichiarazione di
efficacia dall’operatore economico FAESULAE S.r.l., con sede legale in Via del Madonnone, n. 25 – 50136
Firenze (C.F. e P.I. 00826780488) oltre IVA, che ha presentato la migliore offerta, con un ribasso pari a
31,313% che ha determinato un importo di contratto di € 730.904,19= oltre IVA, di cui € 590.209,49 per
lavori (€ 51.016,54 € per oneri della sicurezza), oltre € 115.967,38 per servizi, oltre quota delle forniture per
€ 24.727,32;

- con determina del Direttore della SOC Manutenzione Immobili Firenze n. 1536 del 08.07.2022  è stata
esercitata  l’opzione  di  incremento  contrattuale  prevista  dall’art.  5  comma  3  del  contratto  di
Accordo Quadro mediante l’utilizzo del ribasso d’asta, come quantificato nel Q.E. assestato post
gara. Pertanto, l’Accordo Quadro Lotto sud est e Mugello è stato incrementato, di 265.215,04 € oltre
IVA (di cui € 194.743,86 per lavori OG1, € 1.274,39 per oneri della sicurezza OG2, € 37.370,41 per servizi)
a cui si sono aggiunti € 207,00 per lavori OG1 derivanti dall’importo residuo sui contratti applicativi dal n.
1 al n.4, per complessivi € 265.422,04 rideterminando l’importo dell’Accordo Quadro in € 996.119,22 oltre
IVA, di cui:

- € 678.542,94 per lavori OG1 comprensivi di € 54.498,33 per oneri della sicurezza;
- € 139.518,18 per lavori OG2 comprensivi di € 11.518,18 per oneri della sicurezza;
- € 158.447,22 per servizi;
- € 19.610,87 per forniture;

Preso atto che il Direttore dei Lavori P.I. Silvio Bernardi, ha redatto i seguenti conti finali e Certificati di
Regolare Esecuzione sottoscritti dal Rup e per accettazione, dall’Operatore Economico Faesulae S.r.l. (C.F.
e P.I. 00826780488) per l’appalto relativo all’Accordo Quadro in argomento (lotto Sud-Est e Mugello) –
CIG: 870121341E;

 contratto applicativo n. 1,  allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la
lettera A), da cui risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e liquidati per euro 298.450,00
oltre  oneri  fiscali  di  legge  ed  il  credito  residuo dell’Impresa  ammonta  ad  €  1.541,28  al  netto
dell’Iva, corrispondente alla ritenuta a garanzia 0,5%, ai sensi dell’art. 30, comma 5 bis del D.Lgs.
50/2016;

 contratto applicativo n. 2, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la
lettera B), da cui risulta che il servizio di minuto mantenimento è stato regolarmente eseguito e
liquidato per euro 52.741,81 oltre Iva di legge ed il credito residuo dell’impresa ammonta ad €



263,81 al netto dell’Iva corrispondente alla ritenuta a garanzia 0,5%, ai sensi dell’art. 30, comma 5
bis del D.Lgs. 50/2016; 

 contratto applicativo n. 3, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la
lettera C),  da cui risulta che il  servizio minuto mantenimento è stato regolarmente eseguito e
liquidato per euro 87.467,00 oltre Iva di legge, il credito residuo dell’impresa ammonta ad € 440,34
al netto dell’Iva, corrispondente alla ritenuta a garanzia 0,5%, ai sensi dell’art. 30, comma 5 bis del
D.Lgs. 50/2016; 

 contratto applicativo n. 4, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la
lettera D), da cui risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e liquidati per euro 288.553,00
oltre  Iva  di  legge,  il  credito  residuo  dell’impresa  ammonta  ad  €  1.450,66  al  netto  dell’Iva
corrispondente alla ritenuta a garanzia 0,5%, ai sensi dell’art. 30, comma 5 bis del D.Lgs. 50/2016; 

 contratto applicativo n. 5, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la
lettera E),  da cui  risulta che il  servizio minuto mantenimento è stato regolarmente eseguito e
liquidato per  euro 226.905,00 oltre Iva di  legge,  il  credito residuo dell’impresa ammonta ad €
1.140,25 al netto dell’Iva corrispondente alla ritenuta a garanzia 0,5%, ai sensi dell’art. 30, comma 5
bis del D.Lgs. 50/2016; 

 contratto applicativo n. 6, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la
lettera F), da cui risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e liquidati per euro 226.905,00
oltre  Iva  di  legge,  il  credito  residuo  dell’impresa  ammonta  ad  €  1.140,25  al  netto  dell’Iva
corrispondente alla ritenuta a garanzia 0,5%, ai sensi dell’art. 30, comma 5 bis del D.Lgs. 50/2016; 

Accertato che il  credito residuo da corrispondere all’Impresa Faesulae S.r.l.  (P.I.  e C.F 00826780488),
dell’Importo  complessivo  di  €  7.258,50 (incluso  IVA al  22%),  trova  copertura  finanziaria  in  ambito
Bilancio Corrente Conto Economico 3B.04.01 “Manutenzione Immobili” Aut. 226 – Esercizio 2022;

Ritenuto pertanto;
- di approvare i Certificati di Regolare Esecuzione dei contratti applicativi dell’““Lavori di manutenzione edile
dell’involucro edilizio ed annessi degli immobili nella disponibilità dell’Azienda USL Toscana Centro – Area Firenze,”
Lotto Sud-Est e Mugello CIG: 870121341E  allegati parte integrante e sostanziale del presente atto sotto
le lettere A, B, C, D, E, F; 
- di liquidare il credito residuo all’Impresa Faesulae S.r.l. di  € 7.258,50 (IVA inclusa) corrispondente alle
ritenute dello 0,5% su ciascun contratto applicativo, previa verifica della regolarità contributiva (Durc);
- di autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria a titolo di garanzia n. 000238/111721288, emessa in
data 30/06/2021 da Grupama Assicurazioni, Via Statale 186 – Agenzia 000238 Garlate (LC); 

Preso atto dell’accantonamento del 2% (lavori) per “Incentivi per funzioni tecniche” ex art. 113 commi 2
e 3 del D.Lgs. 50/2016, per la parte dell’(80%) destinata all’incentivazione del personale e per il rimanente
20% a specifico Fondo del Bilancio finalizzato agli utilizzi futuri, come stabilito dal medesimo articolo,
come da Regolamento approvato con Delibera del Direttore Generale n. 255 del 1.3.2023;

Dato atto che l’Arch. Francesco Napolitano, interviene in sostituzione del Direttore della struttura S.O.C.
Manutenzione Immobili Firenze, Ing. Pierluigi Bellagambi, assente per ferie, quale proponente del presente
atto e attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dello stesso con le finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dall’Ing. Sabrina Mutolo, Direttore della
S.O.S. Patrimonio Mobiliare, che riveste il ruolo di Responsabile del Procedimento;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, Ing. Sergio Lami,
che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del dipartimento medesimo;



Su  proposta del  Direttore  della  S.O.C.  Manutenzione  Immobili  Zona  Firenze  f.f.,  Arch  Francesco
Napolitano;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di dichiarare ammissibili e pertanto approvare le relazioni sul conto finale ed i Certificati di Regolare
Esecuzione relativi ai Contratti attuativi  dell’““Lavori di manutenzione edile dell’involucro edilizio ed annessi
degli immobili nella disponibilità dell’Azienda USL Toscana Centro – Area Firenze, Lotto Sud-Est e Mugello  e
sottoscritti dal Direttore dei Lavori P.I. Silvio Bernardi, da Faesulae S.r.l.,  (C.F. e P.I. 00826780488)
quale impresa appaltatrice e dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Sabrina Mutolo, allegati al
presente atto quali parti integranti e sostanziali sotto le lettere A), B), C), D), E) F);

2. di autorizzare la liquidazione delle ritenute a garanzia, operate su ciascun contratto attuativo, ai sensi
dell’art.  30 comma 5 bis del D.Lgs. 50/2016, all’Impresa Faesulae S.r.l,  con sede legale in Via del
Madonnone, n.25 – 50136 Firenze  (C.F. e P.I. 00826780488), previa acquisizione del documento di
regolarità contributiva (Durc);  

a.  contratto a  pplicativo n. 1  ,  di  € 1.541,28  oltre Iva (aliquota 22%) per € 339,08 per l’importo
complessivo pari ad € 1.880,36 (cig derivato: 8853278420); 
b.  contrattoapplicativo  n.  2 di  €  236,81  oltre  Iva  (aliquota  22%)  per  €  52,10  per  l’importo
complessivo pari ad € 288,91 (cig derivato: 88533038C0);
c. contratto  applicativo  n.  3 di  €  440,34  oltre  Iva,  (aliquota  22%)  per  €  96,87,  per  l’importo
complessivo pari ad € 537,21 (cig derivato: 9108131B77);
d.  contratto applicativo n. 4 di  € 1.450,66  oltre IVA (aliquota 22%), per € 319,14, per l’importo
complessivo pari ad € 1769,80 (cig derivato: 9187432CB8);
e.  contratto applicativo n.5  di  € 1.140,25  oltre IVA (aliquota 22%) per € 250,85 per l’importo
complessivo pari ad € 1.391,10 (cig derivato: 9385060C81);
f.  contratto applicativo n. 6 di  € 1.140,25  oltre IVA (aliquota 22%) per € 250,85 per l’importo
complessivo pari ad € 1.391,10 (cig derivato: 94061822F1);

3. di dare atto che l’importo complessivo da corrispondere all’Impresa Faesulae S.r.l. di € 5.949,59 oltre €
1.308,91 IVA (aliquota 22%) per un importo pari ad € 7.258,50, è finanziato nel Bilancio Corrente -
conto Economico 3B.04.01 “Manutenzione Immobili” Aut. 226 - Esercizio 2022; 

4. di  procedere  allo  svincolo della  cauzione  definitiva,  polizza  fidejussoria  a  titolo di  garanzia  n.
000238/111721288, emessa in data 30/06/2021 da Grupama Assicurazioni, Via Statale 186 – Agenzia
000238 Garlate (LC); 

5. di procedere all’accantonamento del 2% (lavori),  per “Incentivi per funzioni tecniche” ex art.  113
commi  2  e  3  del  D.Lgs.  50/2016,  come  da  regolamento  aziendale,  approvato  con  Delibera  del
Direttore Generale n. 255 del 1.3.2023 per la ripartizione dello stesso, per la parte dell’(80%) destinata
all’incentivazione del personale e per il rimanente 20% a specifico Fondo del Bilancio finalizzato agli
utilizzi futuri, come stabilito dal medesimo articolo;

6. di procedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 D. Lgs 50/2016 e
del D. Lgs 33/2013 ss.mm.ii., nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Azienda



USL Toscana nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione
Toscana;

7. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

8. di pubblicare il presente atto:
        - nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda-sottosezione: avvisi e

bandi, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
        - sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e

ss.mm.ii;

9. - sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana; 

               IL DIRETTORE GENERALE
               (Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
               (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)











































User
Casella di testo
Allegato E




















	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE



